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Перечень компетенций, формируемых дисциплиной: 

Код компетенции Содержание компетенции 

УК-2 Способен определять круг задач в 

рамках поставленной цели и выбирать 

оптимальные способы их решения, 

исходя из действующих правовых 

норм, имеющихся ресурсов и 

ограничений 

УК-11 Способен формировать 

нетерпимое отношение к 

коррупционному поведению 

 

ОЦЕНОЧНОЕ СРЕДСТВО 

(тестирование) 

1. К местным налогам относятся налоги 
а) на пользование недрами; 

б) водный; 

в) на имущество физических лиц; 

г) земельный. 

2. К налоговой льготе НЕ относится... 

а) налоговый кредит; 

б) необлагаемый минимум; 

в) снижение ставки налога; 

г) уклонение от уплаты налога. 

3. Прямыми личными налогами являются: 

а) государственная пошлина; 

б) земельный налог; 

в) налог на имущество физических лиц; 

г) акциз. 

4. Местные налоги обязательны к уплате на территории... 

а) соответствующих субъектов РФ; 

б) единого экономического пространства; 

в) соответствующих муниципальных образований; 

г) включенной в состав Российской Федерации. 
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5. Специальный налоговый режим — это система налогообложения: 

а) упрощенная; 

б) в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов 

деятельности; 

в) при выполнении договоров, не урегулированных Гражданским кодексом 

РФ; 

г) установленная законами субъектов РФ. 

6. Методу налогового права характерно: 

а) преобладание диспозитивных норм; 

б) диспозитивный характер налогового регулирования; 

в) сочетание разрешительного и общедозволительного правового 

регулирования; 

г) императивный характер налогово-правового регулирования. 

7. Разграничивая сферы применения налогового и таможенного 

законодательства, Налоговый кодекс РФ устанавливает особые правила 

в отношении... 

а) госпошлины при ввозе и вывозе товаров; 

б) налога на добавленную стоимость и акцизов при экспорте и импорте 

товаров; 

в) акцизов при экспорте товаров; 

г) налога на добавленную стоимость при импорте товаров. 

8. Налоговая система — это 

а) совокупность налогов, сборов, пошлин и других платежей; 

б) система налогов; 

в) совокупность установленных государством условий налогообложения; 

г) совокупность налогов и сборов, взимаемых государством. совокупность 

принципов, форм и методов организации налогообложения, осуществления 

налогового контроля, а также система ответственности за нарушение 

налогового законодательства. 

9. Налог — это 

а) обязательный, индивидуальный безвозмездный взнос, взимаемый с 

организаций или физических лиц, уплата которого является одним из условий 

совершения в отношении плательщиков сборов государственными органами, 

органами местного самоуправления, иными уполномоченными органами и 

должностными лицами юридически значимых действий, включая 

предоставление определенных прав и выдачу разрешений; 

б) обязательный индивидуальный возмездный платеж, взимаемый с 

организаций и физических лиц в качестве компенсации за услуги 

государства; 

в) обязательный индивидуальный безвозмездный платеж, взимаемый с 

организаций и физических лиц; 

г) обязательный индивидуальный безвозмездный взнос, взимаемый с 

организаций или физических лиц в целях финансового обеспечения 

деятельности государства и муниципальных образований. 



10. Льготная ставка для земель, используемых в сельскохозяйственном 

производстве и занятых жилым фондом, устанавливается в размере... 

а) не менее 0,3 и 1,5 процентов для других категорий земель; 

б) не менее 0,1 и 2 процентов для других категорий земель; 

в) не более 0,5 и 1,3 процентов для других категорий земель; 

г) не более 0,3 и 1,5 процентов для других категорий земель. 

11. Для налога характерны признаки: 

а) обязательности; 

б) безвозмездности; 

в) добровольности; 

г) дифференцированной ставки в зависимости от социального положения. 

12. Налоговые правоотношения… 

а) существуют в любой форме по усмотрению государства; 

б) могут существовать лишь в правовой форме; 

в) устанавливаются соглашением сторон; 

г) являются элементом ограниченной дееспособности. 

13. Основными группами субъектов являются… 

а) налогоплательщик, плательщик сборов и субъекты РФ; 

б) налогоплательщик, плательщик сборов и налоговые органы; 

в) физическое лицо, плательщик сборов и налоговые органы; 

г) налогоплательщик, государство и налоговые органы. 

14. Налоговые агенты могут: 

а) исчислять у налогоплательщика и перечислять налоги в бюджет; 

б) только перечислять налоги в соответствующий бюджет; 

в) делать перерасчет ранее уплаченных сумы налогов; 

г) удерживать у налогоплательщика налоги в бюджет. 

15. Права, обязанности и ответственность сборщиков налогов и (или) 

сборов определяются... 

а) Налоговым и Таможенным кодексами РФ; 

б) Налоговым, Таможенным и Административным кодексами РФ; 

в) Налоговым кодексом РФ, федеральными законами и законодательными 

актами субъектов РФ; 

г) Налоговым кодексом РФ, федеральными законами, законодательными 

актами субъектов РФ и нормативно-правовыми актами представительных 

органов местного самоуправления о налогах и сборах. 

16. Налоговые агенты обязаны: 

а) сообщать в течение одного месяца в налоговый орган о невозможности 

удержать налог; 

б) поручить налогоплательщику заплатить налог самостоятельно; 

в) вести учет неполученных налогоплательщиками доходов; 

г) вести учет по каждому налогоплательщику в отдельности. 

17. Срок налоговой отчетности не считается пропущенным при условии 

сдачи документов на почту... 

а) до 18 часов дня срока сдачи отчетности; 



б) до 24 часов последнего дня срока отчетности, падающего на нерабочий 

день; 

в) до 24 часов последнего дня срока отчетности; 

г) до 9 часов утра понедельника. 

18. При реализации товаров (работ, услуг) по государственным 

регулируемым ценам (тарифам) для целей налогообложения 

принимаются... 

а) рыночные тарифы; 

б) рыночные цены; 

в) рыночные цены, определяемые в соответствии с Налоговым кодексом РФ; 

г) цены или тарифы, регулируемые государством. 

19. Налоговые органы НЕ вправе проверять правильность применения 

цен по сделкам… 

а) при использовании в расчетах условных единиц; 

б) между взаимозависимыми лицами; 

в) по товарообменным операциям; 

г) при отклонении менее чем на 20% от уровня цен, применяемых 

налогоплательщиком по идентичным товарам. 

20. Налогами облагается объект... 

а) имеющий количественную или физические характеристики, с наличием 

которого у налогоплательщика законодательство о налогах и сборах 

связывает возникновение обязанности по уплате налога; 

б) относящийся к имуществу в соответствии с Гражданским кодексом РФ, за 

исключением имущественных прав; 

в) относящийся к имуществу налогоплательщика, за исключением 

имущественных прав; 

г) относящийся к имуществу, за исключением имущественных прав. 

21. Налог может быть исчислен: 

а) самим налогоплательщиком; 

б) налоговым агентом; 

в) налоговым органом; 

г) только налоговым органом. 

22. Участники налогово-правовых отношений... 

а) при достижении соглашения вправе дополнять предписания налогово-

правовых норм; 

б) могут по своему усмотрению толковать предписания налогово-правовых 

норм; 

в) вправе не соблюдать предписания налогово-правовых норм; 

г) не могут самостоятельно изменять предписания налогово-правовых норм. 

23. Деятельность налогоплательщика для целей налогообложения 

считается сезонной, если... 

а) организация не осуществляет деятельность в силу временного запрета 

органами власти данного вида деятельности; 

б) индивидуальный предприниматель или организация систематически не 

осуществляют деятельность в конкретном квартале или полугодии на 



протяжении нескольких лет подряд; 

в) индивидуальный предприниматель не осуществляет деятельность в силу 

временного отсутствия спроса на производимые товары (услуги); 

г) производство непосредственно связано с природными климатическими 

условиями. 

24. Изменение срока уплаты налога может осуществляться в форме: 

а) отсрочки; 

б) налогового займа; 

в) рассрочки; 

г) приостановления срока. 

25. Акты, вносящие изменение в законодательство о налогах и сборах, 

начинают свое действие по срокам не ранее: 

а) чем по истечении одного месяца со дня их официального опубликования; 

б) первого числа очередного налогового периода по соответствующему 

налогу; 

в) чем по истечении трёх месяцев со дня их официального опубликования; 

г) не ранее 1 января года, следующего за годом их принятия. 

 


